Sed Vienna maximè præsentis victoriæ fructu lætata est, Vrbs  
opulenta & frequens, & quæ iam ab extremo discrimine non  
procul distare etiam à cordatissimis censeretur. Eius à meridie  
latus intercisa torrentibus varijs camporum planicies subit; ter-  
gum & in Aquilonem vergentia Montes Cæsij cum Danobio  
claudunt. Nec tamen aut flumen, aut Montes opportunitati  
Vrbis incommodant, cui vtriq; elemento, peculiares insunt à  
natura dotes. Nam in aquis, præcipue flumine nauigabili, quæ  
commoda ac necessitas? etiam in ipso inaccessatum tupium hor-  
rore, inuenias vsum: Hinc arbores, ligna cædua, aliaq; nemo-  
rosa plaga vicinæ vrbi ministrat; sed quod maximè ad vitæ vsum  
conducit, declivia montium vineis consita, ad felicem racemis  
vindemiam, suo autumno populum vocant; qui laboris impiget  
replet ædium infima expresso torcularibus mero, non magis ge-  
nerofo quam abundante. Ita horrorem montium fertilitas, fe-  
tilitatem vindemiā, naturæ solitudinem prouentus exuberantia  
vincit. Ea Viennæ commoda, quibus tunc interuersis, ipsa in  
in tertium mensem irremissa, vrebatur obsidione. Hiabant con-  
cussi fermentis muri, solo & quatæ turre, deiecta templorum cul-  
mina; vel ipso Augustali Palatio miserum in modum deformato.  
Sed quod periculosis, interiacente in mænijs, ac hostium statio-  
ni aream, adeò dissecerat cuniculorum vehementia, vt continua-  
ta ad interuallum trinæ hastæ ruina, aut Vrbs necessario dedi; aut  
ab hoste violenter irrupi potuerit. Nihilominus vrbis fatum,  
sed magis venturi spes auxilij, non ultra sextiduum tolerabile di-  
scrimen, diuinitus morabantur. Et adfuit pro tempore *in via*  
*Dei viuentis virtus*. Nam vt victrices Christianorum Aquilas  
Turca.

Turcarum ergo insistere Staremburgus vidit, etiam ipse nouissimo connisu lacertos mouens, in media hostium opera erupit, complures Ianczaros, in continuandam impressionem relictos concidit aut caput; abitu suorum desertos, & ideo tantum stationi quia fugere non poterant insistentes. Ita finiit obsidium Viennæ, cui ultra XXXX. Mill: Turcarum impendit Wezyrus: ac qui insuper, liberationi eius probro fugacis animi litaret. Eam benè ante obsederat Solymanus Turcarum Imperator, sub Annum Ch: 1529, ingenti armorum vi, & apparatu subigendam destinans. Verum spei irritus abscessit, tuente locum fortissimo Herodæ. PHILIPPO RHENI Palatino, ac feliciter defensam Imperatori suo restituente. Idem nunc RUDGERVS ERNESTVS Comes Staremburgus, Gubernator praestitit, famâ & perennitate Nominis dignus, industriâ, vigilantiâ, prouisu, negotio par, etiam periculax aduersus metum.

Placuit dehinc REGI, inire Vrbem, non ut ante visam, ac nunc obsidij malis squallentem spectaret, at quominus pertinacis vtrinque virtutis vestigia praesens intueretur. Obuium excipiebat Vrbi Praefectus, humillimè Maiestati Regiæ adgeniculans, monstrabatq; ut Turcæ superatis exterioribus munitionibus ac prætentura (contrascarpæ) disiecta, molem cornuti operis, inter Palatium Augustale ac Lobel monumentum, violentia Cuniculorum (minij) ingressi, prope suam effecissent, ynde pertinaciter insistentibus, breue restaret in subigendam Vrbem iter. Attentus insperxit REGEX semirutas moles, stupendos electa tellure hiatus, via ob sidionalis tractum, subterraneos pro cuniculis ductus ac multiplices Meandros, operosâ sanè industriâ elaboratos; ast in summum nihil pro futuro conamine, DEO pro suis pugnante. Verborum dehinc officia non ineleganter à Starembego adiecta, quo gratam mentem liberatori suo & Vrbis testaretur; vicissim à Rege paria meritis encomia recipiens; grande virtuti præmium, à fortissimo strenuum laudari; id insuper fauoris Regij documentum consecutus, ut in domum eius sumpturus prandium cum Electore Bauaro concederet. Ad Regij aduentus fa-

mam tota Vrbe diffusam, turmatim populus, spectandi audius concurrebat; plateæ, ostia, fenestræ, tecta, nec ullus vnde conspicie posset angulus, spectatore vacuit. In transeuntem acclamations laudesq; congestæ; quas ipse per Germanos lateri adharentes moderandas, silentio mandabat, aut concitato equi vestigio effugiebat. Apud Staremburgum prandenti, Cæsar per literas manu propria exaratas, mox Viennæ se ad futurum scriptis, tantum hospitem à condita Vrbe, vix altera vice eam ingressum, ex condigno tractaturus. Verum Rex sub vesperam concessisse in Castra, vbiq; molestò accusu populi viam obstruente, cum præter liberatae Vrbis beneficium, lecta per triduum in Castris Turcicis, Viennensi plebi spolia, geminatam excitarent gratitudinem. Erat tamen, ut aliquantum plūs Poloni in incolis Vrbis, necessariæ humanitatis desiderarent: quos vulneribus semineces, aut morbis confectos, non modo fomentis, in vitam necessarijs nemo iuuit, sed receptum in ædes aut hospitia ægrè reperiebant. Competta seribo, morbo tunc ipse confictatus, cui primum Viennam vidisse, nec hospitium inuenisse licuit. Sed forte ut Aduenis in amplissima Vrbe, uon vsq; benè estet, faciebat, nondum redditia incolis pristina mens, ac in permixta tot gentiuur colluvie, disticti pluribus haud sufficiebant vniuersis.

Decimâ quartâ Septembbris, Exercitus ab vrbe iam aere gratuitam in secessit, quibus ex putredine humorū germinen molestati, Castris, quæ densius queretur a tergo clauderet, in ripa Danubij consedere. Non gramen hic per circumspitam oram, aut frutices, non segetis alicuius copia; vbiq; protritum equorum vestigis sabulum, ac quidquid viret a transeuntibus Turcis absumptum. Vnde de quercuum folijs ac frondibus equos alere necessum fuit, nemurum quidem postquam pampinos consumperant efi quercinæ, maciem deponentes. Diffugientibus Turcis lætus Cæsar numerius affertur, de insigni victoria, simul & præsentí liberatione Vrbis; quod verumq; LOTARINGVS Princeps per AVENS PERG Comitem festinanter significabat. Is haud morâ nauigijs DVRENSTEMO, Claustroburgum soluens, celerem abitu[m] remigijs prono-

amine festinari præcepit. Interim prænuntij Cæsarem venire afferbant, qui per viam non sine cordolio aspergit, redactæ in cines res Austriae suæ vastitatem. Solatio fuit Viennam intra muros inuenisse, tunc vastatori hosti, fugâ & ereptis spolijs repositum talionem. Placuit subinde, quibus apud Principes retum Ordo incumbit, ut CÆSAR ac REX, raro & grato spectaculo congres suri, diffusa planicie explerent in propatulo salutandi officia: ac dūm incliti Orbis Christiani Monarchæ, duraturæ pignus amicitiæ, dexteras iungunt, Mundus ac Exercitus sui aspicerent, cæteri Principes concordia effectum imitarentur. Dūm lento equi ve stigio incedit CÆSAR, interim stetere instructæ, quæ Germanæ, qua Polona acies, vtrisq; quos Spiritus in prælio gesserant, vultu referentibus. Apud Schuechetum Polonis statio, quie confertis ordinibus suo more stetere sub signis: Vbiq; tubæ ac tormentorum boatus, & quo alio ciere Martem sono apud militares solitum, resonabant. Superuentu CÆSARIS, REX Polonus pergit obuiam, donec eo ventum, vt tradere manum, & misere amplexus possent. Tum verò amici gestus, arrisus placidi, breuia pro more Maiestatis verba, aut pro grauitate silentium. Postquam verò mutuo obratu aliquantum defixi egerant, tunc CÆSAR LEOPOLDVS. Dei munus est (inquit) Serenissime REX, quod aduersus hereditarium nominis Crucifixi hostem, idem ipse Altissimus rem Christianam proffero Viennensis prælij successu, adiutam voluisse. Guius victoria post Deum magnam partem deheri Maiestati Tua, auxiliatori fortissimo, non sateri modo, sed apud Orbeum Testem se, Viennam suam ad posteritatem æternum fore monumentum. Hæc pressè elocutus, iterum Regem amplexu peramanter stringit. Äquè REX capitis ac corporis decoro motu, venerationem mutuam reposuit, addiditq; Latinè Verba, quibus exhibitorum auxiliorum opus modestissime extenuaret; itidem breuiter, vt pro quo recentia facta loquerentur. Mox IACOBVS PRINCEPS Cæsarem Venerabundus salutauit; deinceps vtriusq; Proceres, Poloni Cæsaris Germani Regis, oscula manibus imprimentes: Rege ut quisq; sutorum ex ordine veniebat, cognomen salutantis & dignitatem expo-

exponente. Deinde Exercitu, qui pone stabat visendo, diggre-  
ditur Cæsar, signiferis in prætereuntis venerationem, Aquilas  
Polonas deorsum ex mandato demittentibus. Præcipue Hussa-  
torum robur & arma prope conspicatus, genus militia laudavit,  
à suis edoctus, quam validus in prælia hastarum turbo, nuperā  
acie Turcas permiscuisset. Post digressi ab inuicem Principes,  
de prosequendi belli rationibus, per internuntios egere; cum  
vtriq; mutuâ conuersatione frui non diu vacaret, tūm quod ma-  
gna consilia opportuniū secretò expediuntur. Etiam quo ad  
posteritatem liberatæ Viena transmittetur memoria, Cæsar  
ex auro argentoq; cedere nummos iussit, Imperialis Taleri valo-  
re & quantitate. Vidi etiam ego, quia rarum inter nostrates  
xenium aspicere tantum licuit. In una parte, exstabat super glo-  
bum Terraqueum Vrbis obfessæ typus & forma, quam super  
aquila expansis alis sercatur, additâ Epigraphe, Sub umbra alta-  
rum. In altera inscriptum erat. Anno Ch. 1683. Die 14. Iulij, Vien-  
na Austria à Turcis obfessa, sed protectore Altissimo, LEOPOLDI PR'  
MI Imperatoris industria & consilio; REGIS Polonia IOANNIS  
TERTII præsentia & valido auxilio; Duce LOTARINGO Cæsaris  
locum tenente Generali; Comite Starembergo, Vrbis Commendante, in  
persona succurrentibus; Bauaro, Saxone, & Imperij subsidio, cum Comi-  
te de WALDEK; Capitan: Deputat: Präsidens: Viennensem denigg  
Vniuersitatis Senatus, Officialium, Ciuium & Incolarum concordi obfe-  
quio, profligato boſte, Anno Ch 1683. Die 12. Septem: liberata Viena.